—1—

校教〔2025〕3号

关于举办学校第五届教师教学创新大赛的通知

各教学单位：

为助力高校课程思政建设和“四新”建设，推动信息技术与高

等教育教学融合创新发展，引导我校教师潜心教书育人，学校决定

举办学校第五届教师教学创新大赛（以下简称“教学创新大赛”）。

现将有关事项通知如下：

一、组织领导

学校成立教学创新大赛工作领导小组，领导机构和成员名单

如下：

组  长：分管本科教学的副校长

成  员：教务处、人事处、网络与信息技术中心等单位主要

负责同志，各教学单位分管本科教学的副院长（副主任）。

办公室成员由教务处和网络与信息技术中心有关工作人员组成。

二、比赛安排

比赛计划设置2个赛道，分别是常规赛道及产教融合赛道，常

规赛道根据报名情况设置小组，产教融合赛道不分组。

—2—

三、参赛对象

（一）我校本科教学在职或正式聘用教师，主讲教师近五年

对所参赛的本科课程讲授2轮及以上。以个人或团队形式报名，鼓

励以团队形式参赛，团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队

教师。产教融合赛道团队成员须至少包含1名从行业企业聘请的兼

职教师，且深度参与教育教学时间2年及以上。

（二）鼓励符合“四新”建设要求的课程参赛，鼓励在课程

思政方面有独特创新点的课程参赛。

（三）常规赛道各教学单位最多推选3个名额（其中至少包含

1名正高级教师或1个正高级教师为主讲教师的团队）参加正高组、

副高组、中级及以下组的比赛。产教融合赛道不限名额，原则上

自治区级、校级现代产业学院建设规划单位必须推荐1个团队参

加，获得2023年校级教育教学改革课程建设项目（校企合作产业

课程）的团队必须参加，其他学院积极推荐1个团队参加。

四、比赛环节

比赛环节主要包括网络评审和现场评审。评审标准见附件6。

（一）网络评审。参赛教师在规定时间内将课堂教学实录视

频、课程教学创新成果报告（或课程思政创新报告）等材料上传

到大赛报名平台，由专家评委进行网络评审，根据网络评审结果，

评分前50%的参赛教师（团队）进入现场评审阶段。网评满分为60

分，其中课堂教学实录视频成绩占40分、教学创新成果报告成绩

占20分。

（二）现场评审。现场评审以教学创新设计汇报为主。参赛

—3—

教师（团队）结合教学大纲和教学实践，全面说明整门课程设计

思路，突出教学改革和创新点，展示相关过程性支撑资料。汇报

时间不超过15分钟，专家评委提问交流不超过10分钟。现场评审

满分为40分。

五、参赛材料要求

（一）材料要求

1. 申报书（附件 2）；

2. 教学创新成果报告（或课程思政创新报告、产教融合创

新成果报告，依参加赛道而定）；

教学创新成果报告应基于参赛课程的教学实践经验与反思，

体现教学创新成效。聚焦教学实践的“真实问题”，通过课程内

容的重构、教学方法的创新、教学环境的创设、教学评价的改革

等，采用教学实验研究的范式解决教学问题，明确教学成效及其

推广价值。

课程思政创新报告应立足于学科专业的育人特点和要求，发

现和解决本课程开展课程思政教学过程中的“真实问题”。

产教融合创新成果报告应密切围绕高校与社会或行业企业主

动合作、人才培养规格与产业需求、学科专业结构与区域发展、

组织模式创新与教学模式改革等产教融合方面的内容。

报告包括摘要、正文，字数4000字左右为宜。教学创新（或

课程思政创新、产教融合创新）成果的支撑材料及目录详见附件

3。

3.课堂教学实录视频及相关材料；

实录视频为参赛课程中两个1学时的完整教学实录，具体要

—4—

求详见附件5。与课堂教学实录视频配套相关材料包括：参赛课

程的教学大纲、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，其中

教学大纲主要包括课程名称、课程性质、课时学分、学生对象、

课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课程评价等要素。

4. 参加产教融合赛道需额外提交证明材料，包括以下内容：

（1）教务系统中该课程在已完成学期内开设信息的截图，参赛

课程名称须与教务系统中显示情况一致；（2）由所在学院出具

参赛课程的实践性教学内容比例证明，应不少于30%；（3）行业

企业参与教学相关证明，即人事聘任协议或产教融合项目合同等，

签订时间在2年及以上。将以上截图、文件统一放进一个PDF文档

中提交。

5.参赛教师在提交的相关材料（申报书除外）和现场汇报环

节中不得出现参赛教师姓名及所在学院（部）等相关信息。参赛

教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他

人作品。

六、报名截止时间及材料提交截止时间

（一）报名截止时间

请各教学单位在2025年3月3日前，组织参赛教师（团队）报

名，并提交《第五届教师教学创新大赛推荐教师汇总表》（附件

1 ） 至 教 师 教 学 发 展 中 心 ， 将 盖 章 扫 描 件 发 送 至 邮 箱

jxpx@guet.edu.cn。

各教学单位应在积极开展院（部）级选拔的基础上，推荐高

水平的选手参加比赛。各教学单位须严格审查参赛教师资格。

（二）材料提交截止时间